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Punkt 60: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-10-24

Sagsfremstilling
Ingen meddelelsespunkter.



Punkt 61: Beslutning om frigivelse og fremrykning af midler til ny
dagtilbudskapacitet

28.03.00-G01-1-24

Resume
I budget 2024 blev der afsat 6,0 mio.kr. til etablering af tilstrækkelig vuggestuekapacitet i den østlige del af kommunen. I august 2024
blev der frigivet 3,0 mio.kr. til at øge vuggestuekapaciteten i to institutioner. Med denne sag søges der om, at de resterende 3,0
mio.kr. frigives, og at 1,0 mio. kr. fremrykkes til 2025.

Beslutning
Børneudvalget indstiller til Magistraten,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3,0 mio.kr. til projektet vedrørende Etablering af tilstrækkeligt antal vuggestuepladser i øst
under Børneudvalget, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb

2. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 1,0 mio.kr. fra 2026 til 2025 på projektet vedrørende Etablering af tilstrækkelig antal
vuggestuepladser i øst under Børneudvalget med modpost på den negative anlægspulje i 2025

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistraten,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3,0 mio.kr. til projektet vedrørende Etablering af tilstrækkeligt antal vuggestuepladser i øst
under Børneudvalget, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb

2. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 1,0 mio.kr. fra 2026 til 2025 på projektet vedrørende Etablering af tilstrækkelig antal
vuggestuepladser i øst under Børneudvalget med modpost på den negative anlægspulje i 2025

Sagsfremstilling
Anledning
Med vedtagelsen af budget 2024 blev der afsat 6,0 mio.kr. fordelt med 3,0 mio.kr. i 2024 og 3,0 mio.kr. i 2025 til "Etablering af
tilstrækkeligt antal vuggestuepladser i øst". Baggrunden for dette var kommunalbestyrelsens beslutning den 20. juni 2022, hvor
vuggestuealderen blev hævet fra 2 år og 10 måneder til 3 år. Med denne ændring vil børn blive 2 måneder længere i vuggestuen og
2 måneder kortere i børnehaven, hvilket øger behovet for vuggestuepladser og mindsker behovet for børnehavepladser.

Efterspørgselsprognosen for 2023 viste, at kommunen ville mangle vuggestuekapacitet fra september 2025, især i den østlige del af
kommunen, hvor efterspørgslen efter pladser generelt er størst. Derfor blev der afsat 5,0 mio. kr. til omkonvertering af
børnehavekapacitet til vuggestuekapacitet i øst og 1,0 mio. kr. til bygherrerådgivning for at kortlægge hvilke dagtilbud primært i øst
og vest, der bedst kan udvides.

I 2024 blev der frigivet 3,0 mio.kr. og igangsat to anlægsprojekter i den østlige del af kommunen på henholdsvis Bryghuset og
Idrætsbørnehuset. Det ene projekt øger den permanente vuggestuekapacitet, mens det andet skaber fleksibel kapacitet, der kan
bruges til både børnehavepladser og vuggestuepladser.

Med budget 2025 og på baggrund af den opdaterede befolkningsprognose i 2024 blev det besluttet, at yderligere konverteringer af
pladser kunne udsættes til 2026, hvorfor det resterende budget på 3,0 mio.kr. blev rykket til 2026.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at der frigives anlægsbevilling på 3,0 mio. kr., og at der fremrykkes rådighedsbeløb på 1,0 mio.kr. fra 2026 til
2025, således at undersøgelsen af hvilke dagtilbud, der bedst kan udvides, kan igangsættes i 2025.

Midlerne skal anvendes til ansættelse af projektmedarbejder i forvaltningen, samt til at hyre ekstern rådgivning ind i perioden oktober
2025 til juni 2026.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Med denne sag meddeles anlægsbevilling på 3,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb, og derudover
fremrykkes et rådighedsbeløb på 1,0 mio.kr. fra 2026 til 2025 på projektet Etablering af tilstrækkeligt antal vuggestuepladser i øst
med modpost på den negative anlægspulje i 2025.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Børneudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Bilag

Bevillingsskema - Beslutning om frigivelse og fremrykning af midler til ny dagtilbudskapacitet



Punkt 62: Orientering om status og udviklingstiltag i familieafdelingens
myndighedsarbejde for 1. halvår 2025

27.00.00-A26-3-25

Resume
Med denne sag orienteres Børneudvalget om status på nøgletal, ledelsestilsyn og udviklingstiltag på det specialiserede
børneområde som følge af aftalen om halvårlige orienteringer til udvalget. Data viser overordnet et fortsat højt niveau i kvaliteten i
sagsbehandlingen. En fortsat stor stigning i antallet af underretninger og aktive sager stiller dog store krav til det kontinuerlige
arbejde med at fastholde sagsbehandlingskvaliteten, særligt hvad angår at sikre en bedre fremdrift og dokumentationskvalitet i alle
sager. Forvaltningen indstiller til at udvalget tager denne status til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget

tager orientering om status og udviklingstiltag i familieafdelingens myndighedsarbejde for 1. halvår 2025 til efterretning.  

Sagsfremstilling
Anledning
Børneudvalget godkendte på møde den 27. marts 2023 en model for orientering til udvalget om fortsat kvalitetsudvikling i
myndighedssagsbehandlingen, som indebærer, at udvalget forelægges orienteringer i årets 1. kvartal indeholdende nøgletal vedr.
sagstal og fristoverholdelse og i 3. kvartal indeholdende nøgletal samt opfølgning på ledelsestilsyn, udviklingsaktiviteter mv.
Denne sag omfatter afrapportering vedrørende:

Nøgletal for sagsbehandlingen i familieafdelingen
Periodens ledelsestilsyn
Udviklingsfokus og tiltag i familieafdelingen

Samlet viser data, at der fortsat er et generelt højt kvalitetsniveau i sagsbehandlingen, og at læringspunkter fra sagsgennemgange,
klagesager og ledelsestilsyn ses omsat i en fortløbende positiv udvikling i dokumentationskvaliteten og den socialfaglige praksis.
Ligeledes bliver der fortsat arbejdet med opdaterede sagsgange og god registreringspraksis i forlængelse af ikrafttrædelsen af
barnets lov i 2024 og en fortsat stigning i antallet af underretninger og aktive sager. Kombineret med at området er karakteriseret ved
at forholdsvis mange rådgivere, der har mindre end to års myndighedserfaring, stiller dette store krav til den faglige understøttelse og
ledelsestilgængeligheden. Der er derfor kontinuerligt behov for at arbejde målrettet med at sikre en god sagsbehandlingskvalitet i
familieafdelingen.

I det følgende opsummeres kort de centrale pointer for hvert af de tre ovenstående punkter. Der er udarbejdet bilag med uddybende
status for hvert punkt.

Nøgletal for sagsbehandlingen i familieafdelingen (Bilag 1)
Udviklingen i nøgletallene for sagsbehandlingen i familieafdelingen i 1. halvår af 2025 ligner på langt de fleste punkter de sidste års
tal. Der ses blandt andet en fortsat stigning i antallet af sager, så familiebehandlingen i 2025 har ansvar for 300 aktive børnesager
mere end i 2021. Det er fortsat overvejende antallet af forebyggelsessager, der øges. Der ses også en fortsat stigning i antallet af
underretninger med bekymring for børn og unge.

Antallet af anbragte børn og unge er faldet i perioden 2022-2024 og har ligget stabilt det seneste år. Andelen af anbragte i
plejefamilie og netværksplejefamilie er steget til et samlet niveau på 49,5 procent, og nærmer sig det niveau, der blev fastsat som
mål med anbringelsesstrategien i 2023. Her blev det vurderet, at Frederiksberg fra et benchmark-niveau på 41 procent i 2021 skulle
sigte mod ved udgangen af 2026 at opnå et niveau svarende til niveauet i København på daværende tidspunkt, hvor 53 procent var
anbragt i plejefamilie og netværksplejefamilie. Derudover viser data positivt, at der registreres flere personrettede tilsyn med
anbragte børn og unge.

I størstedelen (89 procent) af sagerne, er der registreret inddragelse af barnet/den unge mindst én gang i de seneste 12 måneder.
Heraf er der i 54 procent af sagerne registreret inddragelse af barnet/den unge i overensstemmelse med den lokale retningslinje,
svarende til mindst én gang hver 3. måned. I sager, hvor der ikke er registreret inddragelse skyldes dette blandt andet, at der er tale
om børn uden aktivt talesprog (meget små børn eller børn/unge med indgribende handicap), at barnet/den unge ikke har ønsket at
tale med rådgiver eller at det er vurderet, at det vil være til belastning for barnet/den unge at gennemføre en samtale.

Nøgletallene for afdækninger viser fortsat, at det i hovedparten af sagerne ikke lykkes at overholde den lokale retningslinje om, at
afdækninger skal gennemføres indenfor hhv. to og tre måneder. Periodens ledelsestilsyn viser også, at der på flere områder er
udfordringer med at sikre en god nok fremdrift i alle sager.



De fremlagte data afspejler i nogen grad fortsat en uensartet registreringspraksis og manglende systemunderstøttelse i forlængelse
af ikrafttrædelsen af barnets lov i 2024. Derfor er der for enkelte datapunkter afrapporteret på baggrund af stikprøveudtræk.

Periodens ledelsestilsyn (Bilag 2)
Familieafdelingens ledelsestilsyn føres kvartalsvis, og der er således gennemført fire tilsynsrunder i perioden fra sidste
afrapportering i september 2024. Tilsynene har omfattet i alt 156 sager fordelt på alle sagstyper og medarbejdere.

Tilsynene viser, at kvaliteten i sagsbehandlingen fortsat bliver bedre fra tilsyn til tilsyn. Der er generelt en god rød tråd i
sagsbehandlingen, sagerne er lettere at læse, kvaliteten og dokumentationen af børneinddragelsen bliver fortsat bedre, der er
løbende kontakt med familierne og de nye bestemmelser om hurtigere iværksættelse af støtteindsatser ses at slå igennem.
Periodens ledelsestilsyn har dog også givet anledning til iværksættelse af nye tiltag, som særligt har fokus på, at understøtte
fremdriften i sagsbehandlingen.

Statsrevisionen har gennemgået afdelingens ledelsestilsyn og udtrukket sager til revisionskontrol på områder med statsrefusion. På
baggrund af gennemgangen har revisionen konkluderet, at området i al væsentlighed administreres efter gældende regler og
retningslinjer.

Udviklingsfokus og tiltag i familieafdelingen (Bilag 3)
Ud over det løbende arbejde med at monitorere og nedbringe sagsbehandlingstiden, arbejder familieafdelingen fortløbende med at
styrke kvaliteten i sagsbehandlingen og forbedre borgerens oplevelse af samarbejdet med afdelingen. Ligesom tidligere år arbejder
familieafdelingen i 2025 med videreudvikling af praksis i forhold til inddragelse af børn og unge. I 2025 er der desuden sat særlig
fokus på inddragelse af børn, unge og familiers private netværk. Dette både med henblik på at anbringelse af børn og unge udenfor
hjemmet sker i netværkspleje, når det er muligt og relevant (jf. Frederiksberg Kommunes anbringelsesstrategi), og i relation til en
helhedsorienteret indsats omkring barnet/den unge, som bidrager til, at barnet/den unge oplever at gode, støttende og udviklende
relationer til jævnaldrende og betydningsfulde voksne.

Derudover har familieafdelingen fortsat fokus på at styrke det tværfaglige samarbejde, hvilket i 2025 indbefatter samarbejde om en
styrket skolefraværsindsats i Frederiksberg Kommune, herunder kompetenceudvikling i Ambit-tilgangen, som har til formål at styrke
det tværfaglige samarbejde og koordinationen på tværs af fagligheder og fagområder. Ligeledes samarbejder familieafdelingen med
kommunens PPR og Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center i Region Hovedstaden om en styrket Koordineret Indsats på Tværs
(KIT).

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget tager orientering om status og udviklingstiltag i familieafdelingens myndighedsarbejde for 1.
halvår 2025 til efterretning.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 - nøgletal for sagsbehandlingen i familieafdelingen - 1. halvår 2025

Bilag 2 - ledelsestilsyn i familieafdelingen 2024-2025_final

Bilag 3 - familieafdelingens udviklingsfokus 2025_final



Punkt 63: Orientering om gennemførte tilsyn og kommende fællesudbud af
behandlings- og specialundervisningstilbud

00.00.00-K09-1-24

Resume
I forlængelse af tidligere orienteringer til udvalgene den 10. juni og 16. september 2024 om implementering af den nye lov om
behandlings- og specialundervisningstilbud til børn og unge (også kaldet skole-dagbehandling), får udvalgene med denne sag, en
status på de lovpligtige kvalitetsaftaler med de fire omfattede tilbud i Frederiksberg Kommune samt de gennemførte tilsyn.
Derudover gives orientering om proces for et kommende udbud af private behandlings- og specialundervisningstilbud, som vil
resultere i en fornyet ’Rammeaftale om levering af dagbehandlingstilbud’ for Frederiksberg og en række øvrige kommuner i
hovedstadsregionen. Udbudsprocessen tilrettelægges og varetages af Københavns Kommune. Forvaltningen indstiller, at udvalgene
tager denne orientering til efterretning, og at sagen sendes til orientering i Handicaprådet.  

Beslutning
Børneudvalget

1. tog orientering om kvalitetsaftaler og gennemførte tilsyn med behandlings- og specialundervisningstilbud til efterretning
2. tog orientering om proces for kommende udbud af private behandlings- og specialundervisningstilbud til efterretning
3. sender sagen til orientering i Handicaprådet

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget

tager orientering om kvalitetsaftaler og gennemførte tilsyn med behandlings- og specialundervisningstilbud til efterretning
tager orientering om proces for kommende udbud af private behandlings- og specialundervisningstilbud til efterretning
sender sagen til orientering i Handicaprådet

Sagsfremstilling
Anledning
I forbindelse med at loven om behandlings- og specialundervisningstilbud til børn og unge trådte i kraft den 1. januar 2024 har
forvaltningen i samarbejde med de fire behandlings- og specialundervisningstilbud, som er beliggende i Frederiksberg Kommune,
arbejdet med at implementere de nye krav og retningslinjer - herunder kravet om indgåelse af en kvalitetsaftale mellem kommunen
og hvert enkelt tilbud samt kommunens løbende tilsyn med undervisningen, de behandlingsmæssige indsatser og økonomien i
tilbuddene.

Undervisningsudvalget og Børneudvalget orienteres om status på de nye lovpligtige kvalitetsaftaler og de gennemførte tilsyn for
skoleåret 2024/2025.

Tilbudsviften til børn og unge, der visiteres til behandlings- og specialundervisningstilbud (skoledagbehandling) består af
kommunale, regionale og private tilbud – herunder såkaldte interne skoler på anbringelsessteder. Reguleringen af kravene til kvalitet
og pris for forskellige målgrupper ved køb af pladser i private tilbud er fastsat i en fælles indgået rammeaftale mellem 18
hovedstadskommuner og en række private udbydere. Den gældende aftale blev indgået ved en fælles udbudsproces ført af
Københavns Kommune i 2020. Aftalen er aktuelt forlænget, men udløber medio 2026, og skal derfor genforhandles.

Status på de lovpligtige kvalitetsaftaler og gennemført tilsyn for skoleåret 2024/2025
Frederiksberg Kommune har som beliggenhedskommune medio 2024 indgået de lovpligtige kvalitetsaftaler med de fire behandlings-
og specialundervisningstilbud, der er beliggende i kommunen. Kvalitetsaftalerne skal bidrage til at sikre, at kommunen kan følge op
på, at tilbuddene har den fornødne kvalitet til at varetage både undervisning og pædagogisk støtte og behandling samt sætter
rammen for samarbejdet mellem beliggenhedskommunen og tilbuddet.

Forvaltningen og Socialtilsynet har i skoleåret 2024/2025 gennemført de lovpligtige tilsyn med tilbuddene efter de indgåede
kvalitetsaftaler og kravene i folkeskoleloven og tilhørende bekendtgørelser.

Det samlede tilsyn indeholder tre tilsynsområder; Tilsyn med specialundervisningen, den pædagogiske støtte og behandling og
tilbuddets økonomi.

Tilsynet med den pædagogiske støtte og behandling skal efter reglerne varetages af Socialtilsynet. I Frederiksberg er det besluttet,
at tilsynet med tilbuddenes økonomiske forhold foreløbig ligeledes varetages af Socialtilsynet. Tilsynet med specialundervisningen
varetages af skoleafdelingen.

Samlet set vurderes det på baggrund af de gennemførte tilsyn, at alle fire behandlings- og specialundervisningstilbud beliggende i
Frederiksberg Kommune har en tilstrækkelig god kvalitet. Tilsynene har således ikke givet anledning til opmærksomhedspunkter, der
kræver handling fra kommunens side. I vedlagte bilag 1 opsummeres de centrale konklusioner for hvert af de tre tilsynsområder.

Statsligt tilsyn
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har i dette skoleår gennemført et statsligt tilsyn med kommunernes efterlevelse af de
nye regler om kvalitetsaftaler. Frederiksberg Kommunes aftale med det private tilbud Vikasku blev udtrukket på baggrund af tilfældigt



stikprøveudtræk. Forvaltningen har derfor på STUKs anmodning indsendt den indgåede kvalitetsaftale og tilhørende bilag samt
tilbuddets fremsendte budget. Frederiksberg Kommune har i forlængelse af STUKs gennemgang modtaget tilbagemelding om nogle
mindre opmærksomhedspunkter i udformningen af kvalitetsaftalen, der i samarbejde med tilbuddet er korrigeret. På den baggrund
gennemgår forvaltningen nu kvalitetsaftalerne for de tre øvrige tilbud med henblik på tilsvarende korrektioner.

Orientering om proces for kommende udbud af private behandlings- og specialundervisningstilbud
Foruden kvalitetsaftalerne, der er indgået med tilbud beliggende her i kommunen, har Frederiksberg Kommune i lighed med 18
andre kommuner i hovedstadsregionen siden 2020 samarbejdet med hovedparten af de private udbydere af behandlings- og
specialundervisningstilbud i hovedstadsområdet med udgangspunkt i en fælles rammeaftale, som regulerer kravene til kvalitet og
pris for forskellige målgrupper. Rammeaftalen blev indgået ved en fælles udbudsproces ført af Københavns Kommune og er et
centralt værktøj i kommunernes samarbejde med tilbuddene og sikrer ensartede og tværgående retningslinjer kommunerne og de
enkelte tilbud i mellem.

Den nuværende rammeaftale udløber medio 2026 og Københavns Kommune har derfor igangsat en ny fælles udbudsproces med
henblik på indgåelse af en ny aftale. Frederiksberg Kommune har i foråret 2025 sammen med 29 andre interesserede kommuner
givet foreløbigt tilsagn til Københavns Kommune om at indgå i og medfinansiere denne proces. Processen varetages og koordineres
af Københavns Kommune med input til kravspecifikationer og ønsker om ændringer i forhold til den tidligere aftale fra de øvrige
kommuner. Fristen for kommunernes endelige tilmelding til udbudsprocessen er 20. oktober 2025.

Det er beliggenhedskommunen, der på baggrund af rammeaftalen efterfølgende på vegne af udbudskommunerne udmønter aftalen
med de aftalegodkendte private behandlings- og specialundervisningstilbud, der er beliggende i kommunen. Med forbehold for at der
opnås enighed med tilbuddene om indholdet i aftalen, forventer Frederiksberg Kommune i marts 2026 at kunne indgå fornyede
rammeaftaler med de tre private tilbud beliggende i kommunen; Vikasku, Polaris Frederiksberg og Karlsvognen Frederiksberg.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget og Børneudvalget tager orientering om kvalitetsaftaler, gennemførte tilsyn og
kommende fællesudbud af behandlings- og specialundervisningstilbud til efterretning og sender sagen til orientering i Handicaprådet.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget
Børneudvalget
Handicaprådet

Bilag

Bilag 1. Sammenfatning af resultaterne af de gennemførte tilsyn med behandlings- og specialundervisn
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